
  1 (4) 
 2018-10-03 
  
 FRN 2017/136 

 
 
 
 

POSTADRESS BESÖKSADRESS TELEFON E-POST SMS WEBB ORG.NUMMER 

Nacka kommun, 131 81 Nacka Stadshuset, Granitvägen 15 08-718 80 00 info@nacka.se 716 80 www.nacka.se 212000-0167 
 

Fritidsnämnden  
 

Handlingsplan för förbättringar av kommunens stöd till 
föreningar som får fritidsnämndens föreningsbidrag  

Bakgrund 
I fritidsnämndens uppdrag ingår att genom ett nära samarbete med i kommunen 
verksamma föreningar och organisationer stimulera det arbete som dessa bedriver. 
Nämnden ansvarar för föreningsstöd för barn- och ungdomsverksamhet och 
föreningsverksamhet för personer med funktionsnedsättning. Fritidsnämndens 
föreningsstöd omfattar främst olika ekonomiska föreningsbidrag och upplåtelse av tid på 
olika idrottsanläggningar och samlingslokaler. Annat stöd är till exempel satsningen Utmärkt 
förening och samordning av marknadsföring av aktiviteter och program, främst skollov.  
 
Fritidsnämnden ska även bevaka behovet av anläggningar och byggnader för 
fritidsverksamhet. Fritidsnämnden har även i uppdrag att upplåta anläggningar för 
fritidsverksamhet.  
 
I kommunens fritidsstrategi, antagen av kommunfullmäktige den 21 september 2015, § 209, 
betonas att anläggningar ska vara efterfrågade, välskötta och vara av hög kvalitet. Vidare 
nämns i fritidsstrategin att kommunen ska sträva efter att alla unga ska hitta ett 
sammanhang där de har möjlighet att delta och engagera sig utifrån egen vilja och lust. 
 
I egenskap av finansieringsnämnd, där nämnden finansierar föreningsbidrag och idrotts- 
och fritidsanläggningar, ska nämnden även följa upp att dessa bidrar till uppfyllelse av 
nämndens mål. Föreningsenkäten, som genomförs vartannat år, är en del av denna 
uppföljning. I enkäten svarar föreningarna på vad de anser om kommunens föreningsstöd 
och de olika idrottsanläggningar som kommuner erbjuder. Utifrån resultatet av denna 
enkätundersökning har ett antal förbättringsområden identifierats.  

Resultat i sammanfattning 
Det fanns både delar som föreningarna var nöjda med och delar som föreningarna ansåg 
måste förbättras. Andelen föreningar som 2017 var nöjda med kommunens stöd till 
föreningslivet hade minskat från 81 % till 59 % jämfört med 2015.  
 
Det föreningslivet framför allt efterlyser är fler idrottsanläggningar och därefter en satsning 
på renovering av de befintliga idrottsanläggningarna. De föreningar som inte nyttjar 
kommunens anläggningar efterlyser i flera fall något stöd för sina egna anläggningar. Av 
dem som bedriver verksamhet i kommunens anläggningar är det endast 63 % som anser 
dessa välskötta. Framför allt är det städningen som man är missnöjd med.  
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Tabell 2. 

Område Fråga Utfall  
2017 

Utfall 
2015  

Attraktiva livsmiljöer i 
hela Nacka 

De anläggningar som vår förening hyr är välskötta 63 % 63 % 

Stark och balanserad 
tillväxt  

Vår förening är nöjd med kommunens stöd till 
föreningslivet 

59 % 81 % 

Maximalt värde för 
skattepengarna 

Vår förening arbetar med värdegrundsfrågor 88 % 84 % 
Vår förening är nöjd med möjligheterna att ha en 
dialog med kommun i olika frågor som berör oss 

71 % 62 % 

Handlingsplan 
De konkreta åtgärder som ska påbörjas senast under våren 2019 ska främja att 
föreningarnas nöjdhet med kommunens föreningsstöd ska förbättras jämfört med 2017. 
Under hösten 2019 kommer en ny föreningsundersökning att genomföras för att följa upp 
hur föreningarna upplever kommunens föreningsstöd.   
 

Resultat i föreningsenkäten 2017 Planerade insatser under 2018/2019  

1. Se över kapacitet och planera för förbättrad kapacitet där det är relevant  
 
Föreningarna upplever att de saknas kapacitet i 
de befintliga idrottsanläggningarna. Flera av de 
större idrottsföreningarna anger att de inte kan 
ta emot nya medlemmar som står i kö till 
verksamheten på grund av brist på tider i 
anläggningarna.  
 
När föreningarna har prioriterat vilken fråga 
det tycker är mest angelägen att kommunens 
ska arbeta med är det ökning av 
anläggningskapacitet för idrotten.  

Arbetet med att planera för ökad kapacitet för 
idrotten, där det är relevant, fortsätter. Utöver 
att planera för nya anläggningar ska kommunen 
även göra en översyn över hur de befintliga 
anläggningarna nyttjas. Syftet är att se om det är 
möjligt att få ett mer effektivt nyttjande av 
befintliga anläggningar.   
 
Tidigare kapacitetsutredning från 2016 kommer 
att uppdateras utifrån reviderade nyckeltal och 
aktuella befolkningsprognoser.  
 
Kapacitetsutredningen kan vara ett underlag för 
beslut som pekar ut en viljeinriktning och en 
ambitionsnivå för ett framtida anläggningsutbud.  

2. Verka för upprustning av befintliga idrottsanläggningar  
 
De föreningar som hyr idrottsanläggningar av 
kommunen har även fått svara på frågor om 
hur de upplever kommunens 

En inventering av status på aktivitetsytor, fast 
och gemensam särskild utrustning och redskap, 
wc, omklädningsrum, duschutrymmen och 
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idrottsanläggningar. 63 % av de föreningar 
som svarat anser att de anläggningar de hyr av 
kommunen är välskötta. 
 
Det en betydande andel av föreningarna som 
är missnöjda med idrottsanläggningarnas 
omklädningsrum, duschar, wc och städningen. 
Nöjdheten med aktivitetsytorna (golv, linjer, is 
etc) har försämrats något, medan upplevelsen 
av akustiken har förbättrats. Mest nöjd är man 
med belysningen och minst nöjd med ytorna 
för publik, avbytare och medföljande föräldrar 
och syskon.    
 

förråd ska genomföras. När inventeringen är 
genomförd ska förslag på åtgärder samt 
prioriteringar tas fram.  
 
Förslag på åtgärder ska diskuteras med berörda 
föreningar på anläggningsråd.  
 
Framtagen åtgärdslista ska vara ett underlag för 
kommande beslut om förbättringar i och på 
befintliga idrottsanläggningar.  
 
När nya anläggningar planeras och sedan även 
tas i bruk ska föreningar få delta i dialogen om 
funktioner och utformning för att i ett tidigt 
skede se vilka behov som är möjliga att möta.  
 

3. Översynen av nämndens föreningsbidrag  
En stor andel föreningar tycker inte att dagens 
föreningsbidrag är rättvisa.  
 
Endast hälften av föreningarna instämmer 
mycket eller helt och hållet i att de nuvarande 
reglerna gynnar den verksamhet de vill bedriva.  
 
Resultatet är på ungefär samma nivå som vid 
tidigare undersökningar.  
 

Arbetet med att se över föreningsbidrag och 
taxor pågår. Översynen syftar till att få ett mer 
värdeneutralt föreningsbidrag som premierar 
deltagandet i aktiviteterna framför antal 
medlemmar eller antal aktivitetstillfällen.   

4. Stöd till drift av föreningsdrivna anläggningar 
 
Flera föreningar som äger eller hyr in egna 
anläggningar och lokaler, och därmed inte 
nyttjar kommunens anläggningsutbud, framför 
en oro för ökade drift-, hyres- och 
lokalkostnader 
 

Frågan om stöd till finansiering av drift och hyra 
av egna föreningsanläggningar och lokaler ska  
utredas vidare i samband med översynen av 
föreningsbidragen. Arbetet börjar med att 
inventera hur många föreningar det är som 
bedriver verksamheten i egna lokaler och vilka 
lokalkostnader de har.  
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5. Dialogen mellan kommun och föreningar inför beslut och förändringar  
 
Undersökningen visar att det är en betydande 
andel av föreningarna som inte är nöjda med 
dialogen mellan kommunen och föreningarna.  
 

Dialogen mellan företrädare för föreningslivet 
och kommunen ska förbättras.  
 
Föreningar ska bjudas in till dialog i beredningen 
av ärenden om inriktning av nya anläggningar, 
förändringar av föreningsbidrag, taxor eller 
fördelningsprinciper och andra frågor som berör 
föreningarna, innan beslut fattas.  
 
Kommunen ska i tidiga skeden kommunicera 
hur den planerade utvecklingen när kommunen 
ska bygga tät och blandad stad kan komma att 
påverka utbudet av anläggningar.  
 
Anläggningsråd och kontinuerliga dialoger per 
kommunområde ska genomföras för att 
utveckla mötet mellan kommunen och 
föreningarna.  
 

6. Förbättrad information till föreningslivet 
 
Föreningarna upplever att tillgängligheten till 
relevant information och möjligheten att få 
kontakt med kommunen har försämrats 
jämfört med tidigare år.   
 
Föreningarna har behov av ytterligare 
information och kunskap om vilket stöd de 
kan förvänta sig att få från kommunen och hur 
de kan få detta.  
 
Inte minst de mindre föreningar och de 
nystartade föreningarna har ett behov av mer 
kunskap om kommunens stöd 

Information om bland annat föreningsbidrag, 
taxor och fördelningsprinciper ska förbättras.  
 
Ett tryckt informationsmaterial ska tas fram som 
vänder sig till nya föreningsledare och 
föreningskonsulenter. Materialet ska innehålla 
vanliga frågor och svar och hänvisningar till var 
det finns mer information på kommunens 
webbplats.  
 
Informationsmöten och utbildningskvällar för 
nya föreningar som vill bli bidragsberättigade 
ska anordnas vid behov.   
 
Informationen om de politiska beslut som är av 
intresse för föreningarna ska gå att finna på 
enkelt vis på kommunens webbplats.  
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